Comunis nuper facta ad requisitionem predietorum ambaxatorum eorumdem et proposita per

eos ... de voluntate dominorum Duodecim, qui presunt aliis de dieta Parte Lanbertaciorum, et

per ipsos dominos Duodecim et Priores eorumdem quod placet provideri super dieta anbaxata

facta per dictos anbaxatores dictorum dominorum Mafhei (sic) et Alberti et super reformacione

Conscilii Populi Bononie facta die ultimo marcii suprascripti, manu d. Gozadinis notarii Ancia-

norum et Consulum, diligenti examinatione prehabita et auditis voluntatibus singullorum, qui

(1) Sic.

(2) Ghibabdacci, I. 386.

(3) Ghibabdacci, I, 387-8.

(4) Ghibabdacci, I, 386 al 7 aprile. Vebci, IV, doc, p. 135, a. 412 (al 7 aprile). Nel manoscritto

delle Hiformagioni degli Anziani c'è il documento.

Skste IL Tom. LXII. 2
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super predictis arengare et consullere voluerunt, et partito facto inter eos, plaeuit omnibus de

dieta parte Lanbertaeiorum [nemine] (1) discrepante, quod per dominos Capitaneos antedictos vel

per d. Mafheum (sic) antedietum, de voluntate dicti d. Alberti vel eius procuratoris, proeedatur

et procedi possit ad decissionem eorum que per syndicum diete partis et per sindicum Comunis

Bononie deducta fuerunt in compromissum per dietos sindicos in predictos dominos Capitaneos,

secundnm formam refformationis predieti Conscilij Popnli, seripte mann dicti Bermi not. et in

tantum ipsa pars Lanbertaeiorum, nemine discrepante, dictam refformacionem et omnia contenta

in ea reformatione aprobant, amolagant et confirman[t] in omnibus et per omnia.

Que quidem forma refformationis flirt per dietos Sapientes et Aneianos sive ambaxatores

deliberata[a] (1) Conseilio aprobata in totum.

Addì 10 aprile Bologna si rivolse ancora a frate Agnello (2). la cui opera con-

tinuava tanto efficace, quanto accorta.

Ma nel mentre ogni cosa pareva procedere pacificamente, così che la stipula-

zione della pace dovesse riuscire facile, sicura e rapida, un ostacolo si sollevò da

parte dei Bolognesi. Infatti i magistrati del Comune di Bologna, radunati a Castel

S. Pietro, vollero che, a pace fatta, venisse loro consegnata la città d'Imola, forse

sotto la veste ch'era necessario ch'essa rimanesse nelle mani dei Bolognesi, come

pegno di pace. Tale grave richiesta fu dai Bolognesi fatta non solo per mezzo di

frate Agnello, ma anche colla partecipazione, del resto amichevole, degli oratori dei

Signori Lombardi: e fu presentata agli Amici di Romagna, forse perchè se Imola

era la residenza dei Lambertazzi, apparteneva pur sempre alla Romagna e agli

Amici di quella lega. I nobili dì Romagna di tale domanda si impensierirono, e in

data del 14 aprile chiesero un giorno di tempo per preparare una risposta. L'affare

dei Lambertazzi si mescolava ancora una volta con quello dei nobili di Romagna,

e questo avveniva probabilmente perchè Bologna ne traeva il proprio vantaggio.

die mensis quartadecima aprilis.

Essistentibus dominis Octollino de ilandello potestate predicto, Ancianis, Sapientibus et

Anbasatoribus apud eastrum Saneti Petri receperunt litteras a domino Cappetino predicto,

tenorem infrascriptum in se speeialiter eontinentem. q* ìiagnificis viris dominis Ottonino de

Mandello potestati, Ancianis et Sapientibus eivitatis Bononie in Castro Saneti Petri congregatìs,

C'apetdnus de Ubertinis capitaneos generalis Amieorum suorum de Bomaniolla, Galassus comes

Montisferetri , Maghinardus Paganus de Sosenana, Ubertus de ilalatestis comes de (sic) et alii

Sapientes Lige ipsorum, Ymolle congregati, salutem et comunem prosperitatem. Intelles-

simus votum vestrum a religiosso viro fratre Agnello priore fratrum Predieatorum de Faventda

cura testimonio fratris Jaeobi de Bononia eius consocii, et iurisperiti d. Bartholomei Farine de

Verona et prudentis viri domini Bogerii de Mediolano anbasatorum, quod volebatis. pace facta

inter syndicos vestros et nostrum vice vestii et nostri, et factis firmationibus pactorum statu-

torum, ordinamentorum et saeramentorum, secundum quod melius prò securitate nostra et comuni

utilitate et pace videbitur espedire, habere dominium, guardam et potestatem eivitatis Ymolle

ut per hoc publice utilitari nostre et provincie tocius scilicet Bomaniolle possetis comodius pro-

videre, quod factum et propter novitates et multa que possent contingere decrevimus consultius

et plenius deliberato eonscilio diifinire. Unde rogavimus predictum fratrem Agnellum et soeium

1 1 L'inserzione di questa parola è richiesta dal senso.

'2 Ghtraedacci. 2. 388-9; Monum. Ciritatis Bononiae, n. 66.

LE FAZIONI POLITICHE DI BOLOGNA E I SIGNORI DI LOMBARDIA 11

et memoratos dominos quod difterant usque in crastinum et tunc vobis per eosdem plenam

dabimus responsionem. Quapropter dominationem vestram rogamus attente quatenus vobis

plaeeat usque ad prefinitum tempus, scilicet die crastina, in loco ubi manetis, predictos fratres

et dominos expeetare. Data Ymolle die . xiii.t . Aprilis.

Frate Agnello e gli ambasciatori dei Signori Lombardi riferirono ai magistrati

Bolognesi, i quali risiedevano sempre a Castel S. Pietro, che i nobili di Romagna non

intendevano affatto di consegnare Imola in potere loro, ma i detti magistrati per

parte propria, nella radunanza del 15 aprile, chiaramente dichiararono che essi rite-

nevano il possesso di Imola necessario per la conservazione della pace.

Die . sv . aprilis, venientibus predicto fratre Agnello et socio et anbaxatoribus a eivitate

Ymolle ad dictum dominos potestatem, et Ancianos et Sapientes ad burgum Castri Sancti Petri,

ubi erant, et refferentibus ex parte dictorum nobillium Qappitìni, Galassi et Machinardi et

alliorum sequacium eos nolle tradere civitatem Ymolle in manibus Comunis et Populi Bononie,

ipse d. potestas proposuit Inter dictos Ancianos et Sapientes quod et quale responsum dandum

esset predictis et super hoc petiit eonscilium exhiberi.

In refformatione quorum Ancianorum et Sapientum, partito facto per dictum dominum

Potestatem de sedendo ad levandum, essequendo eonscilium d. Ubaldini de Malavoltis, placuit

omnibus, nemine discordante, quod responsum detur dicto fratri Agnello et ambaxatoribus et

illis qui eos miserunt, quod non potest provinciam pacificali nisi per modum Imolle petitum

non separando se dieti domini Potestas Anciani et Sapientes a verbis tractatus nee a tractatu.

Que quidem responsio predicto fratri et anbaxatoribus per dictum d. Ubaldinum subicto facta

fuit, dicendo insuper eis quod exponant et narent predictis nobilibus et alliis provincie quod

cogitent et deliberent veterani in predictis.

I magistrati di Bologna, ricevuta questa dichiarazione, non si dimostrarono av-

versi ed aderirono a trattare, pur dichiarando che essi avevano parlato a frate

Agnello della consegna di Imola, collo scopo di assicurare la pace. In questa occa-

sione non si parla affatto degli ambasciatori dei Signori Lombardi. Abbiamo soltanto

ricordati gli ambasciatori di Forlì, Faenza, Cesena ed Imola che vengono a Castel

S. Pietro per esporre i loro pensieri al Podestà, agli Anziani ed ai Savi di Bologna e a

riceverne la risposta.

Die sextodecimo aprilis, anbaxatores civitatum Forollivii, Faventie, Resene et Imolle ad

burgum Castri Saneti Petri ad dominum Potestatem, Ancianos et Sapientes predictos venerunt,

inter quos d. Aliotus iudex de Forollivio naravit et dixit, de voluntate alliorum qui Imollam

remanserant, quod unquam per fratrem Agnellum eis eivitas Imolle petita non fuit, et quod

quilibet pacem faciens cum suis adversariis eam facit ad meliorandum suum statum et eondi-

cionem, et quod placeret ipsis Potestati, Ancianis et Sapientibus prò eodem super tractatu pacis

et esse iterurn ad parlamentum, remanendo eivitas Imolle Amicis lige eorum, sicut est.

Qui dominus Potestas, separacione facta per ipsos anbaxatores de dicto loco, inter dictos

Sapientes et Ancianos proposuit atque dixit quid eis videbitur super recitatis et expositis per

dictum d. Aliotum.

In refformatione quorum Sapientum, essequendo eonscilium d. Alberti Bonacapti, placuit

omnibus quod respondeatur et dicatur dictis anbaxatoribus quod pluries fratri Agnello de facto

Ymolle fuit impositum atque dictum, et quod erat intentio d. Potestatis, Sapientum et Ancia-

norum quod eisdem disiset, et quod placet d. Potestati et eis quod provincia pacifieret et quiescat

per vias ordinatas et per allias, et quod ea que dieta sunt super facto Ymolle videntur eis
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eonveniencia et quod acceptant ea que offerunt, dum tamen redeundum ad tractandum et ad ea

que ordinari et examinari debent per utramque partem sit ad eorum voluntatem. Que quidem

resposio per dietum modum et formam eis per d. Potestatem facta fuit.

E da Forlì risposero i nobili di Romagna sotto la data del 17 aprile, e poi le

trattative ancora continuarono. Anche nei documenti nei quali non compariscono gli

ambasciatori del Visconti e dello Scaligero, noi possiamo sentirne la loro azione,

incessante ed energica. Pietro Catinelli, cronista degno di fede, ci fa ben compren-

dere che essi non se ne stavano inoperosi (1).

Il fascicolo delle Riformagioni degli Anziani e dei Consigli Minori, donde ricavai

così numerosi documenti, si arresta al 1° maggio 1299, quando i Romagnoli nega-

rono la consegna di Imola a Bologna, rifiuto dato perchè essi speravano di essere

sciolti dall'interdetto ecclesiastico, che li colpiva, cedendo Imola alla Chiesa; tuttavia,

dicevano, studieranno di dar soddisfazione ai Bolognesi, acconsentendo che in Imola

rientrino gli estrinseci ai quali saranno restituiti i loro beni.

VI.

La Pasqua fu solennizzata nel 1299 addì 19 aprile. Sotto la data del 20, i ma-

gistrati di Bologna convennero di incontrarsi coi sindaci delle città di Romagna il

secondo giorno dopo l'ottava di Pasqua (2), il che vuol dire il 28 del mese stesso.

Finalmente il 4 maggio 1299 (3) si stipulò la pace fra Bologna da una parte e

dall'altra i nobili e le città della lega degli Amici di Romagna, cioè Forlì, Cesena,

Faenza, Imola e Castro caro.

Nel primo capitolo si scioglie la questione di Imola, che quasi metteva in forse

la stipulazione dell' accordo, e lo si fa dando parte non piccola ai Signori di Lom-

bardia. Infatti si determina così:

In primis, quod civitas Irnole sit et debeat esse sub guardia et custodia magnificorum

virorum dominorurn Mathei de Vicecomitibus capitanei civitatis Mediolani et Alberti de la Scala

capitanei civitatis Verone, per ipsorum custodem custodienda et salvanda, quousque diete partes

erunt in concordia, quod dieta custodia ulterius non fiat. Item quod dicti custodes habeantur

et esse debeant in civitate Imole extra comrnunia et universitates diete Lige. Item quod no-

minandi per dictos dominos Matheum et Albertum eligi debeant per Commune Imole et debeant

esse Potestates diete terre toto supradieto tempore et ipsam terram regere in officio Potestarie

(1) Chronicoii ed. Franc. Torràca, Città di Castellò, 1902, p. 90 (Rei: Italie. Script., XXVIII,

pars 2.: "
.... die martis xxi mensis aprilis, in civitate Faventie convenerunt siniul ad presentiam

" d. Maghinardi Pagani de Sosenaua, tune potestatis et capitanei civitatis Imole, anbaxiatores

* d. Mathei de Viscontis capitanei Mediolani et d. Alberti de la Scala domini civitatis Verone et

dominorurn Aconis et Francisci marchionum de Ferrarla , et comunis Bononie causa tractandi

" concordiam inter Bononienses intrinsecos et extrinsecos et super aliis que habebant in mandatis „.

Anche il Catinelli per altro attribuisce a fra Agnello di Faenza il merito dei negoziati per la con-

cordia; su di che veggasi anche la lettera dei Bolognesi a frate Agnello, 26 aprile; Ghirardacci,

I, 395 : Moiium.. n. 73 (ms.).

(2) Ghirardacci, I, 393; Monum., n. 71.

(3) Ghirardacci, pp. 396-399; Monum., n. 74.
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et non alii in dicto officio et habere debeant guardiani et custodiam diete civitatis Imole cum

eustodibus eligendis per dictos dominos ìlatheum et Albertum et cum salario et familia consuetis.

Itera quod si contingeret Ecclesiam Romanam exposcere seu postulare restitutionem civitatis

Imole sibi fiendam... Item quod nominatio confirmandorum dictorum extrinsecorum civitatis

Imole, numerus, tempus et loca confinium remaneant in deliberatione, provisione et dispositione

dictorum Matthei et Alberti; et ceteri alii de civitate et comitatu Imole, adberentes comuni

Bononie, libere revertantur et reverti possint in dieta civitate Imole

V. Vitale (1) riassume così gli avvenimenti di cui ci occupiamo :
" Le trattative

" coi Romagnoli iniziate nell'aprile del '99 condussero in breve all'accordo, che fu